
 
  

 

 

 

 

 

Rodinná politika 

Střednědobá koncepce 2025-2028 

 

Úvod 

Rodina je základním stavebním kamenem společnosti. Kvalita života jednotlivců i celých komunit úzce souvisí s 

podmínkami, ve kterých rodiny žijí. Městská část Praha-Dolní Měcholupy si proto klade za cíl vytvořit prostředí, které 

podporuje stabilitu, rozvoj a spokojenost rodin ve všech jejich podobách. 

Tato koncepce představuje strategický rámec pro rozvoj rodinné politiky v Dolních Měcholupech. Zaměřuje se na 

identifikaci potřeb místních rodin, návrh konkrétních opatření a nastavení prioritních oblastí rozvoje. Vychází ze 

znalosti místního kontextu a současných společenských trendů, jako je stárnutí populace, proměna rodinných 

struktur či rostoucí důraz na rovnováhu mezi pracovním a osobním životem. 

Rodina jako priorita sociální politiky 

Rodinná politika v městské části hraje klíčovou roli při vytváření podmínek pro důstojný a spokojený život obyvatel. 

Podpora rodin znamená nejen podporu jednotlivců, ale také investici do budoucnosti celé společnosti. Rodina není 

pouze soukromou záležitostí – její stabilita má zásadní dopad na soudržnost komunity, vzdělávání dětí i sociální 

soudržnost. 

Městská část proto přistupuje k rodinné politice jako k průřezové oblasti, která se dotýká školství, bydlení, zdravotní 

péče, volnočasových aktivit, dopravní obslužnosti i sociálních služeb. 

Analýza současného stavu 

Dolní Měcholupy jsou lokalitou, která v posledních letech prochází dynamickým rozvojem. Dochází k nárůstu počtu 

obyvatel, včetně mladých rodin s dětmi. To klade zvýšené nároky na kapacity školských zařízení, dostupnost služeb i 

kvalitu veřejného prostoru. 

Hlavní výzvy: 

• Nedostatek míst v mateřské škole a základní škole 

• Omezená nabídka volnočasových aktivit pro různé věkové skupiny 

• Nízká informovanost o dostupných službách a možnostech podpory 

• Rozdělení DM na dvě části – tradiční zástavba, nová výstavba 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Prioritní oblasti a návrhy opatření 

1. Dostupnost služeb pro rodiny s dětmi 

• Navýšení kapacity mateřské školy 

• Přístavba základní školy 

• Podpora vzniku dětských skupin a alternativních forem péče 

• Pravidelné mapování potřeb rodin a dětí 

2. Volnočasové a komunitní aktivity 

• Rozvoj volnočasových programů pro děti, rodiče i seniory 

• Podpora činnosti komunitního centra jako místa setkávání generací 

• Podpora spolků a iniciativ zaměřených na rodiny 

3. Informovanost a participace 

• Vytvoření přehledné online platformy o službách a akcích 

• Zapojení obyvatel do plánování komunitních aktivit 

• Participativní rozpočet zaměřený na projekty pro rodiny 

4. Propojení a koordinace služeb 

• Spolupráce s neziskovým sektorem a dalšími aktéry 

• Koordinace aktivit mezi školami, volnočasovými centry a sociálními službami 

Implementace a evaluace 

Koncepce bude realizována postupně, s ohledem na dostupné kapacity a zdroje.  

Úspěšnost opatření bude pravidelně vyhodnocována prostřednictvím zpětné vazby od obyvatel, analýzy dat a 

konzultací s odborníky. 

Postup realizace 

Realizace koncepce bude probíhat postupně v několika navazujících fázích, které umožní nejen její zavedení do praxe, 

ale také průběžné vyhodnocování a adaptaci podle potřeb obyvatel městské části Praha – Dolní Měcholupy. 

Fáze realizace 

1. Přípravná fáze (2025) 

V této fázi bude dokončena a schválena koncepce. Současně bude sestaven realizační tým a vymezeny 

kompetence jednotlivých aktérů. Proběhne zmapování dostupných zdrojů, partnerů a cílových skupin. Budou 

navrženy klíčové indikátory úspěchu a zajištěno ukotvení koncepce v návaznosti na další strategické 

dokumenty městské části i hl. m. Prahy. 

 

 



 
 

 

 

 

 

2. Zahajovací fáze (2025 – Rok Rodinného kruhu) 

Tento rok bude ve znamení budování povědomí o nové rodinné politice. Proběhnou osvětové kampaně, informační 

setkání a pilotní aktivity pod hlavičkou projektu Rodinný kruh 2025. Cílem je propojit rodiny, školy, volnočasové 

instituce a místní samosprávu. Projekt se zaměří na posilování mezilidských vztahů, komunitní spolupráci a podporu 

rodin ve všech jejich podobách. 

3. Rozvojová fáze (2026 – Rok sdílených stop) 

V roce 2026 dojde k rozšíření realizovaných aktivit, zejména v oblasti mezigenerační solidarity a aktivního trávení 

volného času. Projekt Rok sdílených stop podpoří sdílení zkušeností mezi generacemi, spolupráci rodin s místními 

spolky a rozvoj komunitního dobrovolnictví. Vzniknou nové programy pro seniory, rodiče i děti, které propojí historii s 

přítomností Dolních Měcholup. 

4. Inovační fáze (2027 – Rok malých hrdinů) 

Rok 2027 bude věnován podpoře dětí a mladých lidí. Projekt Rok malých hrdinů upozorní na hodnoty odvahy, 

empatie, samostatnosti a spolupráce. Budou rozvíjeny projekty ve školských zařízeních a pomocí spolupráce spolků, 

které děti a mládež nejen aktivně zapojí, ale dají jim možnost ovlivňovat dění v městské části. Vzniknou nové formy 

participace mladých a podpora jejich tvořivosti. 

5. Fáze otevřenosti (2028 – Rok otevřených dveří) 

Závěrečný rok tohoto cyklu bude zaměřen na podporu inkluzivního přístupu, otevřenost institucí a posílení 

spolupráce mezi veřejnou správou, neziskovým sektorem a občany. V rámci projektu Rok otevřených dveří se 

uskuteční série akcí a dnů otevřených dveří, které zpřístupní veřejnosti činnost různých organizací a podpoří důvěru a 

transparentnost v místní správě. 

Každá fáze bude průběžně vyhodnocována na základě stanovených indikátorů a zpětné vazby od obyvatel. Výsledky 

budou sloužit jako podklad pro případné úpravy koncepce a plánování dalších aktivit po roce 2028. 

 

Východiska a návaznost na strategické dokumenty 

Tato koncepce vychází z klíčových strategických a koncepčních materiálů hl. m. Prahy, mezi které patří zejména: 

• Koncepce rodinné politiky hl. m. Prahy (2021–2025) 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbor_strategickeho_rozvoje/koncepce/koncepce_rodinn

e_politiky_hlavniho.html 

• Strategie hlavního města Prahy pro oblast sociálního začleňování 2021–2030 

https://socialni.praha.eu/clanky/strategie-socialniho-zaclenovani-hmp-2021-2030-103774 

• Program rozvoje hl. m. Prahy do roku 2030 

https://praha2030.cz/strategie/program-rozvoje 

 

 

 

 

https://praha2030.cz/strategie/program-rozvoje


 
 

 

 

 

 

 

• Akční plán rozvoje rodinné politiky v Praze 2022–2025 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbor_strategickeho_rozvoje/koncepce/akcni_plan_rodin

ne_politiky.html 

 

Vyhodnocování efektivity a stanovení indikátorů 

Pro zajištění transparentnosti a účinnosti realizovaných opatření bude pravidelně probíhat jejich monitoring, 

evaluace a zpětná vazba. Vyhodnocení bude prováděno každoročně ve zprávě o plnění koncepce a bude založeno na 

následujících indikátorech: 

1. Procesní indikátory 

• Počet uskutečněných aktivit dle plánovaného harmonogramu 

• Počet zapojených organizací, partnerů a stakeholderů 

• Míra zapojení občanů (např. účast v komunitních setkáních, anketách, workshopech) 

2. Výstupové indikátory 

• Počet nově zavedených služeb pro rodiny 

• Počet realizovaných tematických projektů v rámci jednotlivých let (např. Rodinný kruh 2025) 

• Počet podpořených rodin, dětí či pečujících osob 

3. Dopadové indikátory 

• Změna v míře spokojenosti obyvatel s dostupností rodinné a sociální podpory (měřeno dotazníkovým 

šetřením) 

• Zvýšení počtu využívání komunitních a preventivních služeb 

• Snížení počtu případů sociálně rizikových situací v rodinách (ve spolupráci s OSPOD) 

4. Kvalitativní indikátory 

• Reflexe ze strany zapojených rodin a poskytovatelů služeb (např. formou rozhovorů či focus groups) 

• Přínosy tematických ročníků pro komunitní soudržnost 

 

 

 

 

 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbor_strategickeho_rozvoje/koncepce/akcni_plan_rodinne_politiky.html
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbor_strategickeho_rozvoje/koncepce/akcni_plan_rodinne_politiky.html


 
 

 

 

 

 

 

Tabulka indikátorů pro vyhodnocení realizace koncepce sociální politiky se zaměřením na rodinu (2025–2028) 

Typ 

indikátoru 
Název indikátoru Jednotka 

Výchozí 

stav (2025) 

Cílový stav 

(2028) 

Frekvence 

sledování 

Procesní 

Počet realizovaných 

tematických projektů 

(např. Rodinný kruh) 

Počet / rok 0 min. 1/rok Ročně 

Procesní 
Počet zapojených 

organizací a partnerů 
Počet / rok 3 7 Ročně 

Výstupový 
Počet nových služeb 

pro rodiny nebo děti 
Počet / rok 0 4–5 Ročně 

Výstupový 
Počet podpořených 

rodin / osob 
Počet / rok Neurčeno 200+ Ročně 

Dopadový 

Spokojenost s 

podporou pro rodiny 

(průzkum) 

% 

spokojených 
nezjištěno 75 % Každé 2 roky 

Dopadový 

Zvýšení účasti na 

komunitních 

aktivitách 

% nárůstu / 

účastníků 
Nízká +50 % Ročně 

Kvalitativní 

Reflexe pozitivního 

přínosu tematických 

ročníků 

Popis / 

hodnocení 
Neexistuje 

Vyhodnocení v 

závěru každého 

roku 

Ročně 

(kvalitativní 

zpráva) 

Kvalitativní 

Spokojenost 

poskytovatelů a 

stakeholderů 

Slovní 

hodnocení 
Nezjištěno 

Převážně 

pozitivní 

Ročně 

(rozhovory, 

šetření) 

 

Vysvětlení k indikátorům a způsobu vyhodnocování 

Pro účely monitorování a vyhodnocování realizace této koncepce byla stanovena sada indikátorů, které pokrývají 

jak procesní aspekty (co a jak se realizuje), tak výstupy (čeho bylo dosaženo) a dopady (jaký měly aktivity 

skutečný přínos pro rodiny a komunitu). Doplněny jsou také kvalitativní ukazatele, které umožní zachytit méně 

měřitelné, ale přesto klíčové aspekty změny – jako je atmosféra, spokojenost nebo přínos pro komunitní 

soudržnost. 

 

 



 
 

 

 

 

 

Typy indikátorů: 

• Procesní – sledují, zda dochází k naplňování stanovených kroků a projektů (např. počet projektů, zapojených 

subjektů). 

• Výstupové – ukazují konkrétní výstupy aktivit, např. počet zapojených rodin nebo nových služeb. 

• Dopadové – vyhodnocují změnu, která nastala v cílové skupině (např. spokojenost, míra zapojení). 

• Kvalitativní – formou rozhovorů, evaluací nebo příběhů změny mapují měkké aspekty dopadu. 

Sběr dat bude probíhat zejména ve spolupráci s: 

• odborem sociálních věcí  

• místními NNO a poskytovateli služeb, 

• místní školou, školkou a komunitními centry. 

Vyhodnocování: 

• Probíhá každoročně ve formě zprávy předkládané radě MČ. 

• Závěrečné zhodnocení za celé období (v roce 2029) bude sloužit jako podklad pro případnou novou koncepci. 

 

Závěr 

Podpora rodin je investicí do budoucnosti městské části. Tato koncepce nabízí konkrétní kroky, jak vytvořit prostředí, 

ve kterém se rodiny cítí vítány, podporovány a zapojeny do života komunity. Záměrem je nejen reagovat na aktuální 

potřeby, ale také aktivně formovat budoucnost Dolních Měcholup jako místa přátelského pro všechny generace. 

 

MISE městské části Praha – Dolní Měcholupy 

Chceme jít cestou společných lidských hodnot, které byly a vždy budou pro nás prioritou. Pravdu a spravedlnost 

považujeme za nedílnou součást našich životů. Budeme i nadále pěstovat dobré mezilidské vztahy, vlídné sousedské 

soužití, úctu, lásku a toleranci. Chceme zůstat klidným a bezpečným místem, vážit si rodinného zázemí i darů přírody. 

Zůstat hrdými a zodpovědnými občany Dolních Měcholup, našeho domova.  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

  VIZE městské části Praha – Dolní Měcholupy 

Dolní Měcholupy se stanou místem, které bude přátelské rodině, dětem, mladým i seniorům, zkrátka všem, kteří 

chtějí využít benefitů města a přítomnosti přírody malé městské části. 

V průběhu příštích let se naše městská část bude dynamicky rozrůstat, ale chceme být nadále komunitou, která chce 

společně rozvíjet naše pestré aktivity kulturní i sportovní, v součinnosti s místními spolky i úřadem. V souladu 

s potřebami obyvatel chceme zajistit dostatečné kapacity škol, postavit novou mateřskou a základní školu v Malém 

háji, vytvořit kvalitní zázemí pro sport a vybudovat komunitní centrum, současně zajistit dostatečnou kapacitu 

zdravotnických zařízení a zasadit se o zlepšení komunikace mezi MČ a podnikatelskými subjekty. Dolní Měcholupy 

budou jeden propojený celek s místy nové moderní výstavby a s centrem, které si zachová svůj tradiční ráz. 

S vědomím toho, že vztah k domovu a místu se nejživěji utváří v dětství, zažívá v dospělosti a oceňuje ve 

vzpomínkách, chceme podporovat mezigenerační sounáležitost a sdílení zkušeností v rámci rodin, zájmových 

organizací i společenského a kulturního života v Dolních Měcholupech. Pocit domova má několik úrovní od vlastního 

pokoje, domu a ulice až k hrdosti na svou vlastní obec. Neskromným cílem pro nás je, aby se i všichni noví obyvatelé 

cítili v Dolních Měcholupech opravdu jako doma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 Příloha  

 

1. Šablona pro roční zprávu o naplňování Koncepce sociální politiky (se zaměřením na rodinu) 

Název dokumentu: 

Roční zpráva o naplňování Koncepce rodinné politiky 

Městská část: Praha – Dolní Měcholupy 

Rok sledování: [Doplnit rok] 

Zpracovatel: [Úřad MČ / jméno odpovědné osoby nebo oddělení] 

Datum zpracování: [Doplnit datum] 

1. Shrnutí roku 

• Stručné shrnutí klíčových událostí, aktivit a změn. 

• Reflexe veřejné poptávky a potřeb obyvatel. 

• Celkové hodnocení naplňování vize a cílů koncepce. 

2. Přehled realizovaných opatření podle tematických oblastí 

Oblast 
Název 

opatření 
Popis realizace 

Zapojení 

partnerů 

Počet 

zapojených 

osob 

Hodnocení přínosu 

Např. Podpora 

rodičovství 

Rodinný 

kruh 2025 

6 setkání ročně zaměřených 

na sdílení zkušeností rodičů 

Školka, 

knihovna, 

NNO 

48 rodičů 
Velmi přínosné – zpětná 

vazba účastníků pozitivní 

3. Vyhodnocení indikátorů 

• Doplnění tabulky z Koncepce s aktuálními hodnotami a komentářem. 

4. Financování 

• Přehled využitých finančních prostředků. 

• Přehled dotací a zapojených zdrojů. 

5. Doporučení pro další období 

• Co zachovat, změnit nebo doplnit. 

• Identifikace nových potřeb. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

2. Návrh dotazníku spokojenosti – evaluace veřejnosti 

Název dotazníku: 

Spokojenost s aktivitami a podporou rodin v MČ Praha – Dolní Měcholupy 

Základní údaje (dobrovolné): 

• Věk: ____ 

• Rodinný stav: □ svobodný/á □ v manželství □ rozvedený/á □ vdovec/vdova 

• Počet dětí: ____ 

• Věk dětí: ____ 

Otázky: 

1. Zúčastnili jste se některého z programů zaměřených na podporu rodin (např. Rodinný kruh, komunitní akce 

apod.)? 

□ ano □ ne 

→ Pokud ano, uveďte které: _______________________ 

2. Jak byste celkově ohodnotili tyto aktivity? 

□ výborné □ dobré □ průměrné □ slabé □ nevyhovující 

3. Co vám na nabídce aktivit nejvíce vyhovuje? 

(otevřená odpověď) 

4. Co byste naopak rádi změnili nebo doplnili? 

(otevřená odpověď) 

5. Vnímáte, že se MČ dostatečně věnuje podpoře rodin? 

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne 

6. Jakou další službu nebo podporu byste ocenili? 

(otevřená odpověď) 

7. Jste ochotni zapojit se do plánování nebo přípravy aktivit pro rodiny? 

□ ano □ ne □ možná 

 


